令和３年 12月 20 日

地域包括ケア・介護予防推進リーダー研修修了者 様

一般社団法人長野県理学療法士会

                    会  長  佐藤博之

                       地域包括ケア推進部長  山﨑 一

令和３年度 地域共生社会推進セミナー

（地域ケア会議・介護予防推進リーダーステップアップ研修会）のお知らせ

平素より、長野県理学療法士会の活動にご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうござい

ます。

さて全国の市町村は、団塊の世代が 75 歳以上となる 2025 年を目途に、地域包括ケアシステムの構

築を目指していますが、介護予防と住民主体の活動をどう結びつければいいのか悩ましい状況にある

自治体も多いのではないでしょうか。また、一般介護予防事業の中には、「地域リハビリテーション

活動支援事業」としてリハ職の活用の場が位置づけられていますが、事業に出向くリハ職においては

試行錯誤の状況にあるのではないかと思います。

そこで県士会では、多様化する地域包括ケアのニーズに対応できる人材を育成するため、地域

ケア会議・介護予防推進リーダーの皆様を対象としたステップアップ研修会を、下記の内容で開

催します。皆様の積極的なご参加をお待ちしております。

なおこの研修会は、地域ケア会議・介護予防推進リーダー資格取得の要件である県士会指定

事業の一つです。リーダー研修を修了したがまだ指定事業に参加していない方は、ぜひご参加

くださいますよう、よろしくお願いします。（指定事業への参加履歴の確認は協会 HP(マイページ

内)の履修状況確認画面の指定事業参加の欄をご確認ください。今年度の指定事業については、県

士会ホームページに掲載されています。）

記

１ 日 時 令和４年２月６日（日） 13時 30分開会、16時 20分 閉会（予定）

２ 形 式 Web形式

３ 対 象 地域ケア会議・介護予防推進リーダー研修修了者

   市町村地域包括ケア担当職員

４ 参加費 無料

５ 内容とタイムスケジュール

13：00 受付開始

13：30  開会 あいさつ

13：40

～

15：40

講演

演題：「介護予防と支え合いの地域作りに向けてできること」

講師：酒井 保（さかいたもつ）氏 （ご近所福祉クリエイター）

１

10分間 休憩

15：50～

16：10

事例紹介

「中野市地域リハビリテーション活動支援事業について」

（老人保健施設もえぎ 田尻 勝 氏）

16：10～ 閉会 あいさつ （16：20 終了予定）

６ Ｗｅｂ形式研修について

  ① インターネットを長時間使用できる環境と、カメラ、マイク、スピーカーがセットされてい

るパソコンかタブレット、またはスマホなどの端末機器をご用意ください。

② テレビ会議用のソフト「Zoom」を使用します。受講申込をされた方には当日用の URL、ID、

パスワードを、後日メール（および郵送通知）にてお示ししますので、ご確認ください。

７ 申込方法

下記の URL、または QRコードから申込用フォームに入り、ネット上から 1月 18日（火）まで

に申し込みをしてください。後日、研修に必要な情報をメールにてご案内します。

https://forms.gle/kB27FdqirLtkUBy47

・Zoom の人数制限により受講者を 80 名程度に制限させていただきます。定員に達した場合に

は、期日前であっても締め切らせていただくことがありますので、ご了承ください。

・なお、この通知は PT 県士会ホームページ（業務推進局・地域包括ケア推進部のページ）

にも掲載しますので、申込みにご活用ください。

申込用 QR コード

【問い合わせ先】

長野県理学療法士会地域包括ケア推進部長

 山﨑 一 宛

所属）南箕輪村役場 地域包括支援センター

電話：0265-72-2105

Fax：0265-73-9799

Ｅ－mail：kwskgpz400@gmail.com

２

講師：酒井 保 氏

1961 年 広島県生まれ。知的障害者施設、社会

福祉協議会福祉活動専門員、認知症グループホ

ーム・小規模多機能施設の施設長を経て、2014

年に「ご近所福祉クリエイション」を創設。イ

ラストレーターとしても活躍中。

『つながりを切らない情報・交流ネットワーク』

https://www.t-net.online/ に「週刊マンガつ

ながる通信」を掲載。

主な著書  「見守り活動」から「見守られ活動」へ

[CLC 発行] など多数

     元気を生み出す！ご当地サロ

ン／新しい総合事業大見本市［CLC発行］

https://forms.gle/kB27FdqirLtkUBy47
mailto:kwskgpz400@gmail.com
https://www.t-net.online/